Aspice hoc sublime candens, quem inuocant omnes Iouem.

illum verò & Iouem, & dominatorem rerum, & omnia nutu regentem, & ut idem Ennius, -patrem diuumque hominumque, & præsentem ac præpotentem deum. quod qui dubitat, hand sanè intelligo, cur non

idem sol sit, an nullus sit, dubitare possit. Quid enim est hoc illo euidentius? quod nisi cognitum comprehensumque animis haberemus, non tam stabilis opinio permaneret, nec confirmaretur diuturnitate temporis, nec vnà cum seculis, ætatibusque hominum inueterare potuisset. Etenim videmus cæteras opiniones fictas atque vanas diuturnitate extabuisset. Quis enim Hippocentaurum fuisse, aut Chimæram putat? quæue anus tam excors inueniri potest, quæ illa, quæ quondam credebantur, apud inferos portenta extimescat? Opiniones enim commenta delet dies, naturæ iudicia confirmat. Itaque & in nostro populo, & in cæteris deorum cultus religionumque sanctitates existunt in dies maiores atque meliores. Idque euenit non temerè, nec casu, sed quod præsentiam sæpe diui suam declarant: vt & apud Regillum bello Latinorū, cum A. Posthumius Dictator cum Octauio Mamilio Tusculano prælio dimicaret, in nostra acie Castor & Pollux ex equis pugnare visi sunt. & recentiore memoria iidem Tyn-
 4 daridæ Persem victum nunciauerunt. P. enim Vatiens, auus huiusce adolescentis, cum è præfectura Reatina Romam venienti noctu duo iuuenes cum equis albis dixissent, Regem Persem illo die captum, Senatui nunciauit: & primò, quasi temere de
 5 Repub. locutus esset, in carcerem coniectus est. post à Paulo literis allatis, cum idem dies constitisset, & agro à Senatu, & vacatione donatus est. Atque etiã cum ad fluuium
 6 Sagram Crotoniatas Locri maximo prælio deuicissent, eo ipso die auditã esse eam pugnam ludis Olympiæ memoriæ proditum est. Sæpe Faunorum voces exaudita, sæpe
 7 visæ formæ deorum, quemuis aut non hebetem aut impium deos præsentem esse confiteri coegerunt. Prædictiones verò, & præfensiones rerum futurarum, quid aliud declarant, nisi hominibus ea quæ sint ostendi, monstrari, portendi, prædici, ex quo illa ostenta, monstra, portenta, prodigia dicuntur? Quod si ea ficta credimus licentia fabularum, Mopsim, Tiresiam, Amphiarum, Calchantem, Helenum, quos tamen Augures ne ipsæ quidem fabulæ asciuisent, si res omnino repudiarent: ne domesticis quidem
 8 exemplis docti numen deorum comprobabimus? Nihil nos P. Claudii bello Punico primo temeritas mouebit: qui etiam per iocum deos irridens, cum cauea liberati pul-
 9 li non pascerentur, mergi eos in aquam iussit vt biberent, quoniam esse nollèt. qui risus classe deuicta multas ipsi lachrymas, magnam Populo Ro. cladem attulit. Quid? collega eius Iunius eodem bello nonne tempestate classem amisit, cum auspiciis non
 10 paruisset? Itaque Claudius à populo condemnatus est, Iunius necem sibi ipse consciiuit. C. Flaminius Cælius religione neglecta cecidisse apud Thrasimenū scribit, cum magno Reipub. vulnere. Quorum exitio intelligi potest, eorum imperiis Remp. amplifi-
 11 catã, qui religionibus paruissent. Et si conferre volumus nostra cum externis, cæteris rebus aut pares, aut etiam inferiores reperiemur: religione, id est cultu deorum, multò superiores. An Actii Nauii lituus ille, quo ad inuestigandum suem regiones vi-
 12 neæ terminauit, contemnendus est? Crederem, nisi eius augurio Rex Hostilius maxima bella gessisset. Sed negligẽtia nobilitatis auguriorum disciplina omiſsa, veritas auspici-
 13 orum sprete est, species tantum retenta. Itaque maximè Reip. partes, in his bella, quibus Reip. salus continetur, nullis auspiciis administrantur, nulla perennia seruantur, nulla ex acuminibus, nulli viri vocantur. Ex quo in procinctu testamenta perierunt. Tum enim bella gerere nostri duces incipiunt, cum auspicia posuerunt. At verò apud maiores tanta religionis vis fuit, vt quidam imperatores etiam se ipsos diis im-
 14 mortalibus capite velato verbis certis pro Rep. deuouerent. Multa ex Sibyllinis vaticinationibus, multa ex aruspicum responsis commemorare possum, quibus ea confirmentur, quæ dubia nemini debent esse. Atqui & nostrorum augurū, & Hetruscorum, & aruspicum disciplinam Pub. Scipione, C. Figulo Consulibus res ipsa probauit. quos
 15 cum Tiberius Gracchus Consul iterum crearet, primus rogatorum, vt eos retulit, ibidem est repente mortuus. Gracchus cum comitia nihilo minus peregisset, remque illam in religionem populo venisse sentiret, ad Senatum retulit. Senatus, quos ad sole-